
    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   

 

 

 

   

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE N. 103 del 2 ottobre 2019 

 

Oggetto: Festival dei Fiati 2019 - impegno di spesa per incarichi 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA la l. 21 dicembre 1999, n. 508, concernente la riforma delle accademie di belle arti, 

dell'accademia nazionale di danza, dell'accademia nazionale di arte drammatica, degli istituti 

superiori per le industrie artistiche, dei conservatori di musica e degli istituti musicali 

pareggiati; 

VISTO in particolare, l'articolo 2, c. 4 della suddetta Legge che attribuisce alle Istituzioni AFAM 

personalità giuridica ed autonomia statutaria, didattica,  scientifica, amministrativa, finanziaria 

e contabile anche in deroga alle norme dell'ordinamento contabile dello Stato e degli enti 

pubblici, ma comunque nel  rispetto dei relativi princìpi; 

PREMESSO che il progetto di ampliamento dell’attività formativa dell’Istituto Superiore di Studi 

Musicali “Rinaldo Franci”, individuabile nelle attività di produzione orchestrale, musica da 

camera e masterclass, nasce dalla volontà di offrire agli studenti e anche a utenti esterni 

all'Istituto, una ricca gamma di proposte con l’obiettivo di integrare e completare i curricula 

didattici, favorire le condizioni per la realizzazione di attività didattiche che siano aderenti alla 

realtà professionale che lo studente potrà intraprendere al termine degli studi, creare 

privilegiate occasioni di incontro con importanti artisti e ricercatori qualificati a livello nazionale 

e internazionale;  

VISTO il Programma dell’Offerta Formativa per l’A.A. 2018/2019, approvato dal Consiglio 

Accademico del 7 settembre 2018 e, in particolare, il programma del Festival dei Fiati 2019 che 

vede la collaborazione dell’ISSM “Franci” e dell’Accademia Musicale Chigiana; 

PRESO atto che il Festival dei Fiati si articola nella “Masterclass di Corno”  e nella “Masterclass 

di Oboe” che si terranno nel mese di ottobre 2019;   

PRESO ATTO CHE le prestazioni artistiche di cui trattasi non rientrano nelle attività ordinarie 

del personale dipendente dell’Istituto;  

che il Direttore ha individuato gli artisti cui affidare la cura delle Masterclass in narrativa nelle 

persone del M° Radek Baborák e M° Schmitt e del M° Alessandra Gentile per 

l’accompagnamento pianistico;  

RITENUTO pertanto di provvedere per il conferimento dei seguenti incarichi di lavoro autonomo 

per la realizzazione del Festival dei Fiati 2019: 

 M° Baborak Radek incarico per la cura della Masterclass di Corno e relativo concerto 

finale; 

 M° Christian Schmitt incarico per la cura della Masterclass di Oboe e relativo concerto 

finale; 

 M° Alessandra Gentile, incarico per l'accompagnamento pianistico; 



    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   

 

 

 

DATTO ATTO che nella lettera d'incarico saranno determinate oggetto, durata e compenso per 

l'attività didattica e concertistica prestata; 

che la previsione di spesa è la seguente: 

- per la M° Alessandra Gentile € 2.200,00 oneri c/Ente compresi; 

- per il M° Baborak Radek € 3.200,00 oneri c/Ente compresi; 

- per il M° Christian Schmitt € 2.200,00 oneri c/Ente compresi; 

ACQUISITA agli atti del protocollo la documentazione relativa agli aspetti fiscali-previdenziali 

trasmessa dai suddetti Maestri; 

RITENUTO pertanto di impegnare € 7.600,00, oneri c/Ente compresi, sull’apposito capitolo n. 

520 “Produzioni e manifestazioni artistiche” del bilancio di previsione 2019 che presenta 

sufficiente disponibilità; 

VISTO D.LGS. 165/2001; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'ISSM “R. 

Franci”; 

DETERMINA 

 di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 di predisporre le lettere d'incarico da sottoporre alla firma del Direttore e dei M° 

Baborak Radek, M° Christian Schmitt e M° Alessandra Gentile; 

 di impegnare € 7.600,00, oneri c/Ente compresi, sull’apposito capitolo n. 520 

“Produzioni e manifestazioni artistiche” del bilancio di previsione 2019 che presenta 

sufficiente disponibilità; 

 di dare atto che i compensi dovuti ai professionisti di cui in narrativa verranno liquidati 

dietro presentazione di notula/fattura a conclusione del percorso didattico e 

concertistico affidato; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’ISSM “R. Franci” 

www.istitutofranci.com nella sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria 

“Consulenti e collaboratori”. 

 

Il DIRETTORE DI RAGIONERIA  

attesta la copertura finanziaria  

 Dott.ssa Veronica Campani  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

               Luisa Azzolini 


